^a hier sowie in der Folge konsequent æ oder ç D, ç E

^b tranquillius E

^c Sylvestri D

^d castellos DE

^e et D

^f et DE

^g Raymundus D

^h fehlt E

ⁱ fehlt E

^j Aystulfi D

^k Langbardorum E

^l Karoli E

^m wohl Clotharii E

ⁿ Ber ... E

^o Otthonis D

^p Enrici D

Adriani^q, Leonis, Alexandri, Pascalis^r, Calisti et^s Innocentii Romanorum pontificum, in quibus continentur donationes multorum bonorum, castrorum, molendinorum, montium, alpium, planorum, campestrium, vallium, nemorum, aquarum^t et aqueductuum cum multis aliis rebus ad favorem dicte abbacie de Nonantula, quarum rerum aliquae fuerunt iniuste et malo modo occupate per multas personas et comites, marchiones et alios potentes, volumus et mandamus sub pena indignationis nostre celsitudinis omnibus episcopis, ducibus, comitibus, marchionibus et aliis magnis parvisve personis, que detinent et occupant aliquid de rebus, bonis et iuribus dicte ecclesie Nonantulane contra formam privilegiorum ipsius sine licentia dominorum^u imperatorum antecessorum nostrorum ac pontificum Romanorum, etiam cum consensu monachorum, statim debeant illi^v dimittere et relaxare ac consignare dicto domino Raimundo abbati et suo cenobio eiusque successoribus in futurum omnia usurpata, possessa, tenta et occupata non obstante prescriptione aliqua in contrarium, etiam si esset trecentum annorum, nisi a iusto titulo cum consensu imperatorum atque pontificum originem habuisse constaret. Et ut clarius appareat de omnibus, omnia ei auctoritate imperiali concedimus et corroboramus^w, videlicet in primis ipsum castrum Nonantula cum suis villis contiguas, prout aliquando tenuit et possedit et nunc tenet et possidet, item in Mutinensi Castrum Nouum, Spinalambertum, Castrum Uetus, Campilium, Maranum, Castrum Crescente nec non curiam Solarie, curiam Sorbarie, Roncaliarum, Camurane, Grumuli, Sancti Martini in Spino, curte^x curtillis Gauelli, Sancti Felicis et Albareti atque Trecentule et Pontis Ducis. Item concedimus et corroboramus eidem sancto cenobio predictoque Raimundo^y abbati^z et suis successoribus in Bononiensi castrum Sancti Ioannis in Persiceto^{aa}, castrum Creualcorii, Ronchi Lamberti, castrum Sancte Agathe^{bb}, nec non Rastilini^{cc}, Manzolini, Traiuali^{dd}, Monteronis, Panzani, Castellionis, Cellule^{ee}, castrum Pactiani cum tota curia, castrum Plumatii ac curiam Vilzacare^{ff}, castrum Crespellani, Montis Vellii^{gg}, Serualis, Samorii, Sauigni, Rufeni^{hh}, Montis Cereris, Roche Corneteⁱⁱ, Iani, Beliuerii^{jj} et terram Bagni. Item concedimus et corroboramus in Ferrariensi curiam Bondeni, insulam Vicianam, castrum Tedaldi^{kk} et quicquid iacet inter Padum, Buranam

^q Andriani *E*

^r Pasqualis *D*

^s fehlt *E*

^t aquarum *D*

^u in *D* Lesung unsicher, dd *E*

^v illa *DE*

^w hier wie in der Folge stets coroboramus *E*

^x curie *E*

^y Raymundo *D*

^z fehlt *D*

^{aa} Persicecto *D*

^{bb} Agate *E*

^{cc} Rastellini *D*

^{dd} Traiuali *D*

^{ee} Celule *E*

^{ff} Vilzachare *E*

^{gg} Velii *E*

^{hh} Ruffeni *D*

ⁱⁱ Cornette *D*

^{jj} Beriuerii *D*

^{kk} Thedaldi *E*

et Voluulum^{ll} et in Corigio Uiride; item in Veronensi totam curtem Nogarie et curtem ad Duas Robores et silvam Ostilie^{mmm} in confinibus Mantuanorum; item in Regensiⁿⁿ castrum Cartioli cum curia^{oo} Cele^{pp}, curiam Quarantule cum castro Mirande, item curiam Sancti Ambrosii de Situla et curiam totam Curticelle^{qq}; et in Parmensi castrum Arquatium; item in Assisino^{rr} Eugubino et Nucerino castrum Saxiferrati cum pertinentiis suis, castrum et curiam Ualis Fabrice ac curiam Sancti Donati, serram Sancti Abundi^{ss}; omnia^{tt} in omnibus cum suis ecclesiis, campis, pascuis, planis et montuosis, cultis et incultis, rupibus^{uu}, rupinis, silvis, nemoribus, molis, molendinis, aquis et aquarum decursibus^{tt}, item intra civitates Bononie, Mutine, Regii, Ferrarie, Parme, Placentie, Papie, Cremone, Verone, Taruisii, Mediolani et alias civitates omnes ecclesias, iura et bona, que nunc possident seu a trecentum annis ultra possidebant^{tt}. Concedimus quoque et corroboramus predicto Raimundo abbati et successoribus suis flumen Scultenam^{vv}, quod^{ww} dicitur Panarius, ubi derivatur usque in Padum, et ripas eiusdem usque ad^{xx} duodecim pedes in latitudine ab utroque latere dicti fluvii, quod nullus audeat vel presumat aquam de dicto flumine quoquomodo^{yy} extrahere nec molendina edificare, pontes passus in dicto flumine vel in eiusdem ripis facere vel construere sine expressa licentia predicti abbatis et suorum successorum. Concedimus etiam et perdonamus predicto Raymundo abbati et suis successoribus et eius monasterio canale, quod dicitur Zene, quod si extrahitur de dicto flumine^{yy} Scultenna^{zz} seu Panarii et utraque ripas predicti canalisis usque ad duodecim pedes sicuti quantum decurrit, quod^{aaa} nullus audeat vel presumat molendina, pontes, transitus vel edificia^{bbb} aliqua super eum^{ccc} construere vel edificare sine expressa licentia predicti abbatis et suorum successorum, preterquam duo molendina, que pertinent ad curiam Pantianam. Et qui contrafecerit, cadat in penam librarum centum auri. Rogamus^{ddd} etiam omnes successores nostros imperatores et reges omnesque pontifices et episcopos, ut pro dei amore et per quantum carum haberent sua recte facta a posteris custodiri, ut contra nostrum hoc preceptum nullo modo cogitent tollere vel immutare, sed permittant^{eee} omnia ad usus dicti sancti cenobii integre^{fff} permanere et ad substentationem pauperum et monachorum, prout ab initio

^{ll} Uoluulam *E*

^{mmm} Hostiliæ *D*

ⁿⁿ Reggiensi *D*

^{oo} terra *D*

^{pp} Cileæ *D*

^{qq} Corticellæ *D*

^{rr} Asisino *E*

^{ss} *folgt noch einmal* et curiam Sancti Donati *DE*

^{tt-tt} omnia – decursibus *folgt nach* possidebant *E*

^{uu} apibus *D*

^{vv} Scultennam *D*

^{ww} quæ *D*

^{xx} in *D*

^{yy-yy} quoquomodo – flumine *fehlt E*

^{zz} Scultene *E*

^{aaa} et *E*

^{bbb} edificia *E*

^{ccc} eo *D*

^{ddd} rogantes *D*

^{eee} permittant *E*

^{fff} integra *E*

donata et concessa fuere. Quod^{ggg} si quis dux, marchio, comes aut alia parva magnave persona ausu temerario contravenire presumpserit, penam librarum quingentarum puri auri sciat se compositurum, medietatem fisco nostro et medietatem eidem cenobio sciat se compositurum. Quod ut certius credatur et a posteris observetur, de subtus manu nostra signari et de anuli^{hhh} nostri iussimus impressione communiri.

^{ggg} fehlt *D*

^{hhh} annuli *D*, anulli *E*.

BFW 401.

Otto nimmt auf Bitten des Priesters und Kanonikers der bischöflichen Kirche Johannes die von Bischof H(artbert) neu eingesetzten Kanoniker der Kirche St. Andreas zu Hildesheim in seinen Schutz, bestätigt dieser allen gegenwärtigen und zukünftigen Besitz und befreit sie und ihre Güter von jeder Vogtei.

Brescia, 1210 (Mai 15–21)

Original im Niedersächsischen Landesarchiv zu Hannover, Andreasstift Nr. 3, 1943 unter Kriegseinwirkung verbrannt (A), davon zwei Abschriften des 19. Jh. im Archiv der MGH (A' und A''). – Abschrift des 14./15. Jh. in der Dombibliothek zu Hildesheim, Hs. 320, fol. 22r–22v Nr. 59 (C).

Sonnemann, Licita legitimaque defensio, Registrum S. 4 Nr. 5. – Winkelmann, Acta 1, S. 53 Nr. 57 aus A (w). – Doebner, UB Stadt Hildesheim 1, S. 31 Nr. 60 aus A (d) zu April 15–20. – Janicke, UB Hildesheim 1, S. 608 Nr. 636 aus A (j).

Hempel, Inventarium diplomaticum I, Sp. 157 Nr. 16 (mit teilweiser Wiedergabe der Datierung). – Bertram, Geschichte des Bisthums Hildesheim 1, S. 217 (Erwähnung). – Lüdicke, Königs- und Kaiserurk. Nr. 734 (zu [April] 1210). – BFW 401.

Als Vorurkunde diente BFW 14627 vom 22. Mai 1209.

(C.)^a # In^b nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus^b # huius nominis quartus. Non dubitamus deo omnipotenti esse acceptum, quicquid ad sui honoris gloriam laudemque^c spectare cernitur, si ea pro dignitatis nostre excellentia promovere studuerimus sperantes ab eo nos recepturos eternam coronam et vitam, si ei^d fideliter et studiose pro impensis beneficiis gratias debitas retulerimus. Inde est, quod notum facimus universis tam presentibus quam futuris, qualiter nos ob eterne retributionis intuitum canonicos in ecclesia sancti Andree a fideli nostro H(artberto) Hildensemensi episcopo de novo institutos et in eadem civitate positos sub spetialem imperialis nostre sublimitatis protectionem successorumque nostrorum recepimus ob suplicem etiam postulationem Iohannis presbiteri clerici nostri plebani eiusdem ecclesie maioris ecclesie canonici, qui ipsum locum adiuvante episcopo plurimum promovit. Confirmamus autem auctoritate nostre imperialis^e sublimitatis eidem ecclesie quecumque in presentiarum possidet et que in posterum concedente deo iusto acquisitionis titulo adipisci poterit. Ecclesiam insuper ipsam ab advocatorum iugo liberam esse volumus ita, quod nullus episcopus bonis ecclesie de cetero presumat advocatum statuere. Quod si fecerit, tale factum irritum esse volumus. Quapropter mandamus sub optentu gratie nostre districte precipientes, ut nulli deinceps licitum sit ipsam ecclesiam et personas ibidem deo servientes nullatenus molestare aut in bonis suis aut in personis. Quod qui attemptare^f presumpserit, quamquam tremendi iudicis vindictam, nostre tamen serenitatis offensam se non dubitet incursum. Ad cuius rei perpetuam notitiam presentem paginam inde conscribi iussimus et imperialis maiestatis nostre sigillo communiri. Huius rei testes sunt: Curradus^g